בדרישות הקבלה

התלמיד.

1. מספר תלמידים ומוסדות חינוך בחברה הבדואית בנגב

בנגב. 11% הבדואים ביישובים ספר( בתי 203 )שהם לימוד מוסדות ב-155 תלמידים 83,988 למדו 2021 בשנת

מהתלמידים בחברה הבדואית בנגב לומדים ביישובים הבלתי מוכרים.

על פי נתוני משרד החינוך, נכון לשנת הלימודים תשפ"ב )2021/22( למדו ביישובים הבדואים בנגב כ-83,988 תלמידים, כולל תלמידי

ותלמידות החינוך המיוחד, ב-155 מוסדות. יש לציין כי חלק מהמוסדות משולבים חטיבות ביניים ובתי ספר יסודיים או חטיבות ביניים

משולבים עם חטיבות עליונות. לכן כאשר מפלחים את מספר המוסדות לפי סוג המוסד מספר המוסדות הכללי עומד על 203 בתי

על פי נתוני שקיפות בחינוך של משרד החינוך עולה כי ממוצע התלמידים לכיתה בבתי הספר ביישובים הבדואים בנגב נע בין 25.5

תלמידים לכיתה בערערה בנגב ובמועצה אזורית אל קסום לבין 27.1 תלמידים בלקיה. על פי נתוני משרד החינוך, מספר התלמידים

ו-25.5 לכיתה בממוצע הארצי בשנת הלימודים תשפ"ב )2021/22( עומד על 26.1 בבתי הספר היסודיים, 30.3 בחטיבות הביניים

בתיכונים. במילים אחרות, במרבית הישובים הבדואים בנגב מספר התלמידים לכיתה דומה ואף נמוך מהממוצע הארצי. נתונים אלו

מקבלים משנה תוקף בדוח של מרכז המידע של הכנסת שהתפרסם בשנת 2020 67 ולפיו מספר התלמידים הממוצע בכיתה במערכת

החינוך בשנת הלימודים 2020/21 עומד על 26.9 תלמידים לכיתה בכיתות א'-ו', 29.3 בכיתות ז'-ט' ו-26 תלמידים לכיתה בכיתות

י'-י"ב.

התמונה שונה כאשר מדובר בגני ילדים. על פי אותו דוח הממוצע הארצי של מספר התלמידים הממוצע לכיתה בגני הילדים עומד

על 29 תלמידים לכיתה כאשר ביישובים הבדואים בנגב מספר התלמידים לכיתה בגני הילדים נע בין 30.6 ילדים לכיתה בחורה לבין

34.8 תלמידים לכיתה בגני הילדים בשגב שלום.

תרשים מספר 34: מספר תלמידים ממוצע בגני ילדים לפי יישוב, תשפ"ב )2020/2021(68

ממוצע ארצי חורה נווה מדבר רהט אל קסום ערערה בנגב תל שבע כסיפה לקיה שגב שלום

4. העדר רישום לגני ילדים

אחד מכל שישה ילדים בחברה הבדואית בנגב אינו רשום לגן )17.1%( כאשר על כל ילד מהישובים הלא המוכרים

שרשום לגן יש 8 שלא רשומים. מספר הילדים בגני ילדים בשנת הלימודים תשפ"ג )2022/2023( עמד על 69,24,474

מתוכם 998 תלמידים מהכפרים הבלתי מוכרים המהווים רק 4.1% מכלל הילדים בגנים הבדואים בנגב. זהו שיעור לא

פרופורציונלי לגודל שלהם באוכלוסייה )מהווים כ-28% מכלל האוכלוסייה הבדואית בנגב(.

67 מקור: "נתונים על מספר התלמדים הממוצע בכיתה במערכת החינוך" )2020(, מכון המחקר של הכנסת,

נתוני משרד החינוך על השנה שקדמה לנתונים המתוארים למעלה, כלומר בשנת הלימודים תשפ"ב )2021/22(, מציגים תמונה אחרת

ולפיה מספר גני הילדים ביישובים הבדואים בדרום עומד על 793 ולומדים בהם 24,033. נתונים אלו עלולים להעיד על כך בשנה אחת

נסגרו 13 גני ילדים על אף שנוספו 5,839 ילדים.

5. עלות ממוצעת לתלמיד

העלות הממוצעת לתלמיד, המשקפת את ההשקעה הכספית בתלמיד, ביישובים הבדואים בנגב נמוכה באופן חריג

החינוך מערכת של נמוכים והישגים לבגרות זכאות שיעור לבין בינה זיקה וישנה בארץ האוכלוסיות יתר לעומת

הבדואית בכל שלבי החינוך.

העלות הממוצעת לתלמיד ביישובים הבדואים בבתי הספר בשנת הלימודים תשפ"א )2020/2021( נעה בין 21,952 ש"ח בלקיה לבין

24,510 ש"ח בשגב שלום. התקצוב הנמוך בלקיה כפי שיתברר בהמשך הוא ככל הנראה אחד הגורמים לכך שביישוב אחוז הזכאים

לבגרות הוא הנמוך ביותר מבין הישובים הבדואים בנגב. נתוני משרד החינוך אשר מוצגים בטבלה מעלה )טבלה מספר 20( מתייחסים

בסך הכול משבט

אבו רביעה לומדים 2,354 תלמידים ברשויות מוכרות. כמו כן, כסיפה קלטה 1,340 תלמידים מחוץ לתחומה, מועצה אזורית נווה מדבר

קלטה 1,136 תלמידים, לקיה קלטה 520 תלמידים ורהט קלטה 440 תלמידים.

תרשים מספר 36: מספר התלמדים שלומדים מחוץ לאזור המגורים לפי יישוב מוצא, תשפ"ב )2021/2022(75

אבו רובייעה )שבט(

אבו רוקייק )שבט(

אטרש )שבט(

סייד )שבט(

קבועה )שבט(

הוזייל )שבט(

תראבין א-צנעא )שבט(

אסד )שבט(

קודייראת א-צנעא )שבט(

נצאצרה )שבט(

מכחול

אבו אבדון

דריג'את

כחלה

באר שבע

אבו עמאר )שבט(

עוקבי )בנו עוקבה(

75 מקור: שקיפות בחינוך, משרד החינוך

/ 64

ירידה.

שיעור הנשירה בקרב הבנים הוא גבוה יותר מאשר אצל הבנות, כאשר הפער בין הבנים לבנות הוא גבוה ביותר בכיתות י'-י"ב. נקודה

מעניינת נוספת היא ששיעור הנשירה בקרב בנים עולה ככל שעולים בכיתות, בשונה משיעור הנשירה בקרב הבנות שדווקא יורד ככל

שעולים בכיתות.

כך, בשנת הלימודים תשפ"א )2020/2021( בכיתות ז'-ט' שיעור הנושרות עמד על 3.3% ואילו בכיתות י'-י"ב שיעור הנשירה עמד על

2.1%. בקרב הבנים שיעור הנושרים בכיתות ז'-ט' עמד על 3.9% ובכיתות י'-י"ב לעומת זאת עמד על 4.5%.

תרשים מספר 40: שיעורי נשירה בקרב תלמידי ז'-י"ב לפי קבוצת אוכלוסייה81

בדואים בדרוםחינוך עבריחינוך ערבי )ללא בדואים בדרום(

דוח מבקר המדינה משנת 2021 84 הצביע על ליקויים בדיווחי המועצה

נתוני שמא חשד מעלה הדבר במועצה. הלומדים התלמידים מספר אודות נתונים ניפחו כי התגלה כאשר קסום אל האזורית

הנשירה במועצה אינם מדויקים ועלולים להיות בפועל גדולים מהנתונים המדווחים. עוד עולה מתוך הדוח כי בשנת הלימודים התש"ף

)2019/2020( שיעור הנשירה בקרב הבדואים היה 1.4% לעומת 0.6% בכלל האוכלוסייה הערבית.

ג( שיעורי הנשירה בפועל גבוהים משיעורי הנשירה המדווחים

קיים פער מוערך של כ-16.3% בין מספר התלמידים בני 6-18 המדווחים על ידי משרד חינוך לבין מספרם הילדים בטווח גילאים זה

באוכלוסייה המדווחים על ידי רשות האוכלוסין.

בהשוואה של מספר התלמידים ביישובים הבדואים בנגב לגודל האוכלוסייה ביישובים אלו בטווח הגילאים 6-18 נמצא פער גדול בין

מספר הלומדים בפועל לבין מספר התלמידים הפוטנציאלי. כך על פי נתוני משרד החינוך85, למדו בשנת הלימודים תשפ"ב )2021/22(

כ-83,988 תלמידים בעוד מספר הילדים בטווח הגילאים 6-18 באותו טווח גילאים על פי רשות האוכלוסין וההגירה לשנת 2023 עומד

על 100,323 86 – פער של 16,335 תלמידים שמהווים כ- 16.3% מכלל הילדים בטווח גיל זה.

הסבר אפשרי לפער זה יכול להיות פערי השנים בין המדידות. יחד עם זאת, מדובר בפער גדול מידה שאינו יכול להיות מוסבר על

טבלה מספר 26: נתוני השכלה גבוהה לפי יישוב, שנת הלימודים תשפ"ב )2021/2022(109

יישוב

שיעור

תלמידים

ביישוב

מכלל

התלמידים

הבדואים

בנגב

זכאות

לבגרות

)לומדים(

שיעור

זכאים לתעודת

בגרות שעמדו

בדרישות

הסף של

האוניברסיטאות

מבין תלמידי

כיתות י"ב110

שיעור
סטודנטים

מתוך
אוכלוסיית

20-25

שיעור הנכנסים
להשכלה גבוהה

בתוך 8 שנים
מקרב תלמידי

י"ב

טבלה מספר 27: סטודנטים לתואר ראשון לפי מוסד ויישוב, שנת הלימודים תשפ"ב )2021/2022(114

ישוב

שיעור סטודנטים לתואר

ראשון מכלל הסטודנטים

בחברה הבדואית

מספר סטודנטים

לתואר ראשון בשנת

2021/22

מספר

סטודנטים

באוניברסיטה

מספר
אוניברסיטה

פתוחה

מספר מכללות
לחינוך

מספר מכללות
אקדמיות

34.41%1,42684971611,084רהט

10.18%422345898232תל שבע

8.30%3471933112183חורה

גבוה ועמד על 17.14% )12 סטודנטים(, אחר כך רהט 15.22% )49 סטודנטים(, חורה 15.07% )11 סטודנטים(, שגב שלום 14.71% )5

סטודנטים(, תל שבע 12% )12 סטודנטים(, כסיפה 10.66% )13 סטודנטים( ושוב ערערה בנגב 9.46% )7 סטודנטים(.

טבלה מספר 28: סטודנטים לתואר שני לפי מוסד ויישוב, שנת הלימודים תשפ"ב )2021/2022(117

ישוב

שיעור סטודנטים לתואר

שני מכלל הסטודנטים

בחברה הבדואית

מספר סטודנטים לתואר

שני בשנת 2021/22

מספר

סטודנטים

באוניברסיטה

מספר
אוניברסיטה

פתוחה

מספר מכללות
לחינוך

מספר מכללות
אקדמיות

40.5%32249249222רהט

12.57%1001201177תל שבע

9.18%731111744חורה

9.30%74711254ערערה בנגב

הלימודים שנת לימוד, תחום לפי בנגב הבדואים ביישובים ראשון לתואר סטודנטים התפלגות מספר 56: תרשים
תשפ"ב )2021/2022(122

מקצועות עזר רפואיים

עסקים ומדעי המדינה

חינוך והכשרה להוראה

מדעי החברה

הנדסה ואדריכלות

מדעי הרוח הכלליים

משפטים

אחר *

* "אחר" = מדעים ביולוגים וחקלאיים, מדעים פיסיקליים, רפואה ומתמטיקה, סטטיסטיקה ומדעי המחשב

סיכום מגמות השכלה גבוהה

122 מקור: הלשכה המרכזית לסטטיסטיקה

95
תרשים מספר :56 התפלגות סטודנטים לתואר ראשון ביישובים הבדואים בנגב לפי תחום לימוד, שנת הלימודים

תשפ"ב )2021-2022(

טבלהעמוד

טבלה מספר 25: סטודנטים לתואר ראשון ולתואר שני לפי יישוב, תשפ"ב )2021-2022(89

טבלה מספר 26 : נתוני השכלה גבוהה לפי יישוב, שנת הלימודים תשפ"ב )2021-2022(90

טבלה מספר 27: סטודנטים לתואר ראשון לפי מוסד ויישוב, שנת הלימודים תשפ"ב )2021-2022(92

טבלה מספר 28: סטודנטים לתואר שני לפי מוסד ויישוב, שנת הלימודים תשפ"ב )2021-2022(92

פרק תחבורה

תרשיםעמוד

תרשים מספר 57: גיל ממוצע של רכב פרטי לפי סוג אוכלוסייה, שנים, 992022

תרשים מספר 58: גיל ממוצע של רכב פרטי לפי יישוב, 1002012-2022

תרשים מספר 59: כלי רכב פרטיים לכל 1,000 תושבים לפי סוג אוכלוסייה, 1012022

תרשים מספר 60: מספר תאונות דרכים עם נפגעים ממוצע לכל 1,000 כלי רכב לפי סוג אוכלוסייה, 1022022